¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 275

habet, ut nempe juxta Juris praescriptum spoliatus ante omnia in possessionem restituatur; prout amplius diximus lib. II. Tit. 13. de Restit. spoliat. §. 3. ubi tamen §. 4. etiam subjunximus casus, in quibus restitutio spoliatorum ante omnia non fit, et consequenter in iisdem fallentia haec non procedit. Vide ibidem, ne inutilis fiat repetitio.

restituita dallo spogliatore per il recupero del possesso, debba subito dopo essere data a costui, tuttavia non è colpevole di dolo, in quanto la sua pretesa è sorretta da una giusta causa, evidentemente quella per cui lo spoliato prima di tutto sia reintegrato nel possesso, in base a quanto abbiamo più ampiamente detto nel nostro libro II, titolo XIII, paragrafo 3 (*Jus canonicum, tomus secundus*¹⁴), dove al paragrafo 4 abbiamo aggiunto i casi in cui la restituzione a chi è stato spogliato non debba farsi e di conseguenza in tali casi questa eccezione non si applica. Si veda direttamente lì per non scadere in inutili ripetizioni.

¹⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 133

REGULA LX

NON EST IN MORA, QUI POTEST EXCEPTIONE LEGITIMA SE TUERI
NON È IN MORA COLUI CHE PUÒ DIFENDERSI CON UNA LEGITTIMA ECCEZIONE

1. Regula unde?
2. Mora quid, et quotuplex? ac quid Exceptio?
Remissive: Quomodo Regula intelligenda? Ibid.
3. Ponitur verus sensus Regulae.
4. Exceptio legitima quae?
5. Enarrantur causae legitimam reddentes exceptionem.
6. Citatus etiam ab illegitimo Iudice (nisi notorie sit talis) comparere debet.
7. Legati dominium statim post mortem legantis transit ad legatarium.
8. Illegitima exceptio non excusat a mora.

1. Dove è desunta la Regula?
2. Cosa si intende per mora, quanti tipi ci sono; e cosa si intende per eccezione. Si rimanda: come interpretare la Regula?
3. Si pone il vero significato della Regula.
4. Quando un'eccezione è legittima?
5. Si enunciano le cause che determinano una legittima eccezione.
6. Colui che viene citato da un giudice illegittimo (a meno che tale illegittimità non sia notoria) deve comunque comparire.
7. La proprietà del legato passa al legatario subito dopo la morte del legante.
8. Una eccezione illegittima non scusa dalla mora.

Desumitur haec Regula ex l. Nulla. 88. ff. de Reg. Jur. ibi: *Nulla intelligitur ibi mora fieri, ubi nulla petitio est.* adde: vel si quae est, exceptione legitima elidi potest. l. Nihil interest. 112. ff. de Reg. Jur. quia *nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 88 del Digesto, framm. *Nulla* (D.50.17.88¹), *Non si è in mora se non c'è la domanda*, si aggiunga: e se anche ci fosse, se si può bloccare con una legittima eccezione, Regula 112 del Digesto, framm. *Nihil interest* (D.50.17.112²), *Non c'è differenza se uno non ha ipso jure l'azione o se venga opposta un'eccezione.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus sensus illius sit? Ante responsionem supponitur ex dictis supra ad Regulam XXV. n. 2. et seqq. quid? et quotuplex sit mora? Quid autem, et quotuplex sit exceptio, fuse declaratum habetur Lib. II. Tit. 25. §. 1. de Exceptionibus. Quo supposito Resp. I. Regulam sic esse intelligendam, quod ille, qui ex justa et rationabili causa se

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula e quale ne sia il vero significato. Prima di rispondere si dia per presupposto cosa e di quanti tipi sia la mora, in base a quanto detto sopra alla Regula 25, numero 2 e seguenti. Invece in merito a cosa e di quanti tipi sia l'eccezione abbiamo più ampiamente parlato nel nostro libro II, titolo XXV, paragrafo 1 (*Jus canonicum, tomus secundus*³). Ciò supposto, SI

¹ *Digesto*

² *Digesto*

³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 350

defendere, excusare, sicque contra auctorem petentem legitime excipere potest, quare tempore alias debito aut praescripto non solverit, aut non facerit, vel praestiterit verum, aut praetensum debitum, non sit in culpabili mora, quae poenas, et malos effectus secum trahat: consequenter ad eos condemnari nequeat; qui enim in culpabili mora est tempore debito solvendi, faciendi, aut praestandi, quod debet, tenetur ad resarcienda damna omnia et incommoda ratione morae secuta, v.g. ad aestimationem rei, quae tempore morae etiam casu perit: ad compensandos fructus: ad interesse et usuras: ad poenas in contractu appositae etc. prout amplius explicatum, et ex jure probatum habetur, per dicta ad Regulam XXV. a n. 6. A tali igitur mora culpabili, hujusmodi poenas, et malos secum trahente effectus Regula immunem declarat illum, qui legitima exceptione se tueri et defendere, id est, allegare, et probare potest, quod ex rationabili, justa, legitima causa tempore alias debito non solverit, vel non fecerit, aut praestiterit, quod debebat, vel eum debere, praetendebatur: id enim probando legitima exceptione se tueri dicitur contra actorem petentem, vel praetendentem. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Non est in culpabili, mora solvendi, faciendi, vel praestandi, qui eo tempore, quo alias deberet, vel debere praetenditur, non solvit, facit, aut praestat, quod debet, aut debere praetenditur, et consequenter nec poenas morae culpabilis incurrit, qui sufficienter probare potest quod ex rationabili, justa, seu legitima causa praefato tempore debitum solvere, aut praestare omiserit*: Ratio est; quia mora de qua jura, et Regula nostra loquuntur, supponitur esse inculpabilis, adeo, ut, ubi culpa non est, nec mora adesse censeatur. Strein, hic. num. 1. arg. 1. Pecuniae funebris. 9. ff. de Usur. atqui ubi justa, et legitima

RISPONDE I. La Regula va intesa nel senso che colui che si difende e si scusa con una giusta e ragionevole causa, e così può legittimamente eccepire contro l'attore che agisce, e di conseguenza non adempie, non fa, non presta nel tempo altrimenti stabilito il vero o dovuto debito, non è in mora colpevole, la quale determina delle pene e degli effetti negativi; di conseguenza non può venir condannato a subire questi ultimi. Invece colui che è in mora colpevole nel tempo in cui deve adempiere, fare o prestare, è tenuto a risarcire tutti i danni e gli inconvenienti che sono derivati a seguito della mora, come ad esempio a risarcire il valore della cosa che durante la mora è perita, anche per caso fortuito, a risarcire i frutti, a considerare anche l'usura, a patire le pene previste dal contratto, ecc., in base a quanto più ampiamente abbiamo detto e giuridicamente spiegato nella Regula 25, al numero 6. La Regula dice essere esente da questa mora colpevole e dagli effetti negativi e dalle pene che essa determina, colui che adduce e si difende con una legittima eccezione, e cioè può dimostrare e provare che in base ad una ragionevole, giusta e legittima causa, nel tempo stabilito non ha adempiuto, fatto o prestato ciò che doveva o ciò si pretendeva da lui. Pertanto adducendo una legittima eccezione si ritiene essersi difeso contro colui che chiede o pretende.

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente. *Non è in colpevole mora di adempiere, fare o prestare colui che nel tempo in cui dovrebbe o si pretende che debba, non adempie, fa o presta ciò che deve o si pretende debba, e di conseguenza non incorre nelle pene della mora colpevole, colui che può provare a sufficienza che in base ad una ragionevole, giusta o legittima causa non ha adempiuto o omesso di prestare il debito nel tempo stabilito. C'è una ragione. Infatti ragionando in base al diritto e alla presente Regula, si suppone che una simile mora sia non colpevole, poichè non essendoci colpa, non si ritiene sussistere neppure mora. Strein (Commentarius, Reg.*

excusatio adest, culpa abest, consequenter et moram abesse, sicque qui se legitime excusare, seu excipere potest, in mora non esse merito censetur.

Dicitur autem justa causa excusans, et legitima exceptio illa, quae in jure Divino, naturali, aut humano directe, vel indirecte ita fundatur, ut replicatione elidi non valeat; quia si replicatione elidi potest, pro legitima non habetur. Dyn. hic. n. 3. Vivianus hic. et alii communiter. Nam sicut idem et ipso jure non habere actionem, et habere actionem, quae possit exceptione excludi, textu claro l. Nihil interest. 112. ff. de Reg. Jur. sic idem est, omnino non habere exceptionem, et habere exceptionem, quae per replicationem excludi potest: cum ita se habeat replicatio ad excludendam exceptionem, sicut se habet exceptio ad excludendam actionem. l. 2. ff. de Except.

Porro causae justae, legitime excusantes, legitimamque reddentes exceptionem, ne quis censeatur esse in mora, plurimae sunt; ex quibus aliquas in specie subjungimus. Tales namque sunt *Primo*, si solutio pro tempore est impossibilis, aut justo difficilior; quia *nemo potest ad impossibile obligari* juxta Reg. VI. de Reg. Jur. in 6. et dicta ad eandem supra. *Secundo*, si debitum provenit ex facto alieno: ut si testator relinquit debitum, quia hujus datur excusans ignorantia juxta Regulam XIII. de Reg. Jur. in 6. *Ignorantia facti, non juris excusat*: et dicta ad eandem supra. *Tertio*, si creditor debito tempore solutionem oblatam acceptare renuit, per dicta ad Reg. XXV.

LX, num. 1⁴), argomento dal framm. *Pecuniae funebris* (D.22.1.9⁵); quando sussiste una giusta e legittima giustificazione, la colpa viene meno, e di conseguenza cade anche la mora; così colui che può legittimamente giustificarsi o addurre un'eccezione, non si ritiene cadere in mora.

4 Si dice giusta causa scusante, e legittima eccezione, quella che è così radicata nel diritto divino, naturale e umano, sia direttamente sia indirettamente, che non può essere confutata; poichè se può essere confutata, non può essere considerata legittima, Dino (*Commentaria*, reg. 60, num. 3⁶), Viviani (*Regulae*, reg. 60⁷) e altri. Poichè infatti è la stessa cosa non avere *ipso jure* l'azione e avere un'azione che può essere bloccata da un'eccezione, e ciò in base al chiaro testo del citato framm. *Nihil interest*, così è pure identico non avere un'eccezione e avere un'eccezione che può essere confutata. Come si ha una confutazione per escludere l'eccezione, così si ha l'eccezione per escludere l'azione, framm. *Exceptio* (D.44.1.2⁸).

5 Sono molteplici le giuste cause che legittimamente scusano o costituiscono una legittima eccezione, in modo tale che qualcuno non sia considerato in mora; tra queste ne ricordiamo alcune in specie. *Primo*, se l'adempimento nel termine è impossibile o più difficile del giusto, poichè *Nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile*, giusta la Regola 6 in *Sexto* e quanto detto *supra* in merito ad essa. *Secundo*, se il debito deriva da fatto altrui, come quando il testatore lascia un debito, poichè di questo è presunta una legittima ignoranza, giusta la Regola 13 in *Sexto*, *È scusante l'ignoranza sul fatto, non quella sul diritto*, e quanto detto *supra* in merito ad essa. *Terzo*, se il creditore rinuncia ad

⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 169

⁵ *Digesto*

⁶ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 238